ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://ww>v.pcdreiras.ma.20v.br/

PEDREi;iAS/MA

UJJMQh202j_,
9  I

Rub, {

Processo Administrativo: 1611001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item
Data da Sessão: 27/12/2021

Horário: OOhOOmin.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N® 018/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRiO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N® 018/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria técnica
administrativa em procedimentos licitatórios e contratos administrativos para atender as
necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), com a finalidade de apurar as
propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n° 018/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de consultoria técnica administrativa em procedimentos licitatórios e contratos
administrativos para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal
de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do
edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado
através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município,
Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos presentes que o
Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços
eletrônicos: htto://w\vw.Dedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.phD e
httDs://ww%v6.tce,ma.gov,br/sacop/muralsite/mural.zul. para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 03 (três) licitantes no certame,
as empresas:

SILVA & VIEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 30.1 15.777/0001-62, sediada na Avenida

Universitária, n° 750, Sala 518, Edif, Diamond Center, Bairro de Fátima, CEP n° 64.049-494 - Teresina/Pl.

ANTONIO FLAVIO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n°
31.633.368/0001-10, sediada na Rua David Caldas, n° 355, Sala 03, Bairro Centro, CEP n° 64.001-190 -

Teresina/PI.

LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o n® 24.373.871/0001-19, sediada na Travessa Oscar Jansen, n° 58, Bairro Centro, CEP n° 65.415-

000 - Coroatá/MA.

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA

E-maii: cp1@pedrelras.ma.gov.br
Pácina 1 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlDs://ww>v.ncdrciras.ma.gov.biV

Proc.

FLS.

Rub.

PEOREIRAS/MA

U l/íP'2l/202j__

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 6 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via inlemet, a Comissão Permanente de Licitação apresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

SILVA & VIEIRA LTDA

CNPJ sob o n° 30.115.777/0001-62

Representante: Guilherme Henrique Soares Mesquita, CPF: 075.722.783-02

ANTONIO FLAVIO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ sob o n° 31.633.368/0001-10

Representante: Antônio Flavio do Nascimento de Oliveira, CPF: 807.330.773-15

LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ sob o
n° 24.373.871/0001-19

Representante: João Paulo Mouzinho do Lago, CPF: 010.108.583-43

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelos Licitantes Presentes. Continuando, a Comissão
procedeu ao recebimento dos envelopes de n" 01 "Documentos de Habilitação" contendo a
documentação das licitantes presentes e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando
que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da Comissão
de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de Licitação, em prosseguimento,
passou a abertiua dos envelopes n° 01 de "Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos
presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que as licitantes
rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foram apresentadas
algumas alegações, conforme segue:

Alegações apresentadas pela empresa:
LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ sob o n° 24.373.871/0001-19

Representante: João Paulo Mouzinho do Lago, CPF: 010.108.583-43

1. Alegou que a empresa ANTONIO FLAVIO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
CNPJ sob o n° 31.633.368/0001-10, não apresentou as notas explicativas.

2. Alegou que a empresa SILVA & VIEIRA LTDA, CNPJ sob o n° 30.115.777/0001-62, não
apresentou as notas explicativas.

3. Alegou que a empresa SILVA & VIEIRA LTDA, CNPJ sob o n° 30.115.777/0001-62, emitiu
um atestado de capacidade técnica para a empresa ANTONIO FLAVIO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ sob o n° 31.633.368/0001-10, ou seja, as duas empresas
são participantes do processo. .

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrelras/MA
E-mail: cpI@pcdrclras.ma.gov.br

Páaina 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO Proc. jÁ / /^,r>ha
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS FLS. ^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO iRub. ' '

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://wmv.nctlreiras.ma.gov.br/

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e autenticação dos
documentos de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 29/12/2021 ás 14:00hrs, no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP:
65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 27 de dezembro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ül

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

SILVA & VIEIRA LTDA

CNPJ sob o n" 30.115.777/0001-62

Representante: Guilherme Henrique Soares Mesquita, CPF: 075.722.783-02

ANTONIO FLAVIO SOCIEDADE INÒlVlDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ sobon°31.633.368/0001-10

Representante: Antônio Flavio do Nascimento de Oliveira, CPF: 807.330.773-15

/-4oLICITAR/- CONSÜLTORlAr ASSESSORÍALICM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Wo n° 24.373.871/0001-19
Represçpíante; João Paulo Mouzinho do Lago, CPF: 010.108.583-43

LICITAR • CONSULTORIA. ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 24.373.871/0001-19
Joáo Pauk) Mouzinho do Lago

Titular
Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mali: cpI@pedrciras.ma.gov.br
Página 3 dc 3

V.vv}*'.--.. l- .'.i

;?■ .:';c <>■■;

•tí!'íÍM